



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 29 de Julho de 2015

ANO III
Edição 0585

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Câmara de Vereadores.....	10
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	09		
Secretaria de Educação.....	09		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 241/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 13 de Agosto de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de serviços mecânicos para a manutenção dos ônibus do Transporte Escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 242/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 13 de Agosto de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de serviços de elétrica para a manutenção dos veículos da Secretaria de Educação / Transporte Escolar.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 243/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 13 de Agosto de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de material hidráulico para manutenção em imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

Licitação nº 7/2015 / Contrato 91/2015– Dispensa por Justificativa: Contratação do médico Tiago Braganholi da Silva para atendimento nas UBS do Município de Cianorte.

Descarte de numeração de processo.

Considerando o fato da contratação não ter sido concluída, e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, DECIDO pelo DESCARTE da numeração do processo em epígrafe, tornando assim, processo sem efeito legal.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.

Cianorte/PR, 27 de Fevereiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

Prefeito de Cianorte.

Licitação nº 08/2015 – Inexigibilidade.

Descarte de numeração de processo.

Considerando o fato da contratação não ter sido concluída, e tampouco haver publicação indicando a sua formalização, e de forma a cumprir o estabelecido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, DECIDO pelo DESCARTE da numeração do processo em epígrafe.

Providências necessárias pela Divisão de Licitações.

Cianorte/PR, 27 de Fevereiro de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

Prefeito de Cianorte.

Licitação n° 179/2015 – Pregão Eletrônico: Aquisição de seringas descartáveis para aplicação de insulina.

Recurso contra resultado do certame.
 Manutenção da Decisão da Pregoeira.
 Parecer n° 1393/15-PJ/CNE pela manutenção da Comissão de Licitações.
 Conhecimento e improcedência da impugnação. Fundamento Legal: artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

Considerando o disposto no artigo 3°, da Lei n° 8.666/93, segundo o qual “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.” (grifo nosso).
 Considerando, que o Parecer Jurídico n° 1393/15, opina pela manutenção da decisão da Comissão de Licitações;
 DECIDO com fundamento no artigo 3° da Lei n° 8.666/93, pelo CONHECIMENTO da Impugnação, para no mérito, julgar-lhe IMPROCEDENTE.
 Providências necessárias pela Comissão de Licitações.
 Cianorte/PR, 23 de julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
 Prefeito de Cianorte.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 36/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 03/15, homologado em 29/01/2015. Valor Homologado: R\$ 162.780,00 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de tubos de concreto de diversos diâmetros.

Empresa: Maçaneiro & Gonzaga Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1.200	Tubos concreto 40x100.	Ciaconcreto	R\$ 31,90	R\$ 38.280,00
2	1.000	Tubo em concreto 60x100.	Ciaconcreto	R\$ 59,90	R\$ 59.900,00
3	200	Tubo em concreto 80x100.	Ciaconcreto	R\$ 127,50	R\$ 25.500,00
4	200	Tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro.	Ciaconcreto	R\$ 195,50	R\$ 39.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 37/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 04/15, homologado em 29/01/2015. Valor Homologado: R\$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais).

Objeto: Prestação de serviços com caminhão auto fossa para manutenção em galerias pluviais.

Empresa: J. Francelino da Silva & Cia Ltda Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	200	Contratação de serviços de um caminhão tipo auto fossa, com varetas e molas para desentupimento de fossas, bocas de lobo e galerias de águas pluviais do município de Cianorte e distrito de São Lourenço e Vidigal. (a proponente deverá obter pessoas especializadas para execução dos serviços).	R\$ 109,00	R\$ 21.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 108/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 49/15, homologado em 29/04/2015. Valor Homologado: R\$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais).

Objeto: Contratação de Horas de serviços de roçada com trator e roçadeira em beira de estradas e Vias urbanas.

Empresa: Vinicius Barrionuevo Garcia Gullo Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado unitário	Valor total
1	2.000	Horas de serviços de roçada em beiras de estradas e vias urbanas com trator e roçadeira.	52,00	104.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 217/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob n°. 119/15, homologado em 29/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 28.751,20 (Vinte e oito mil setecentos e cinquenta e um reais vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e materiais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

Empresa: REGLY E REGLY COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E ALIMENTÍCIOS LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado R\$	Valor total registrado R\$	Marca
83	550	saco de lixo preto, com 100 unidades, extraforte, com capacidade para 60 litros	12,80	7.040,00	VALPLASTIC
86	1.080	saco de lixo preto, com 100 unidades, extraforte, com capacidade para 15 litros	5,39	5.821,20	VALPLASTIC
88	200	saco plástico para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, micra 8, (com capacidade para 100 litros).	48,95	9.790,00	VALPLASTIC
89	100	saco plástico para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, micra 8, (com capacidade para 20 litros).	14,00	1.400,00	VALPLASTIC
90	200	saco plástico para lixo hospitalar, pacote com 100 unidades, micra 8, (com capacidade para 60 litros).	23,50	4.700,00	VALPLASTIC

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 246/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 176/2015, homologado em 21/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 30.325,00 (Trinta mil trezentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos e aquisição de peças a serem empregadas na manutenção de veículos da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA-EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	LOTE 01 - ANO 2002, MOD 2003 - Ford Fiesta Placas AKE-8690, AKV-0539, AKV-0541, A	Marca	Valor Unitário Registrado(R\$)	Valor Total
1	8	Pastilha de freio	COBREQ	27,00	216,00
2	8	Sapata de freio traseiro	LONA FLEX	53,00	424,00
3	4	Cilindro de roda traseiro	CONTROL	24,00	96,00
4	4	Pinça de freio dianteiro	CONTROL	98,00	392,00
5	4	Jogo de disco de freio dianteiro	HIPPER	57,00	228,00
6	4	Tambor de freio Traseiro	HIPPER	53,00	212,00
7	8	Flexível de freio da roda	CONTROL	11,00	88,00
8	2	Cilindro mestre	VARGA	82,00	164,00
9	2	Hidrovácuo.	CONTROL	129,00	258,00
10	2	cabo de freio de mão	CABOVEL	50,00	100,00
11	8	Bucha de bandjeia	AXIOS	11,00	88,00
12	4	Pivo	NAKATA	34,00	136,00
13	4	Bandjeia suspensao dianteiro	GAZZI	92,00	368,00
14	4	Amortecedor dianteiro	COFAP	146,00	584,00
15	4	Amortecedor traseiro	COFAP	123,00	492,00
16	4	Coxim amortecedor dianteiro.	AXIOS	50,00	200,00
17	4	Bucha estabilizador dianteiro.	AXIOS	9,00	36,00
18	4	Terminal de direcao	NAKATA	21,00	84,00
19	2	Caixa de direcao	PERFECT	256,00	512,00
20	4	Coxim amortecedor tras.	AXIOS	23,00	92,00
21	4	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	7,00	28,00
22	8	Rolamento Cubo traseiro	INA	50,00	400,00
23	4	Rolamento Cubo Dianteiro	INA	42,00	168,00
24	4	KIT EMBREAGEM	LUK	177,00	708,00
25	2	Jogo cabo de vela	BOSCH	65,00	130,00
26	2	Bobina de ignição	BOSCH	81,00	162,00
27	2	CORREIA ALTERNADOR	CONTINENTAL	19,00	38,00
28	2	JUNTA TAMPA VALVULA	SABO	23,00	46,00
29	2	Bomba d' agua.	INDISA	46,00	92,00
30	2	Jogo de bronzina mancal	METAL LEVE	65,00	130,00
31	2	Jogo de bronzina e biela	METAL LEVE	38,00	76,00
32	2	Retentor de mancal	SABO	34,00	68,00
33	2	Retentor da polia	SABO	26,00	52,00
34	2	Bomba de Combustivel	INDELBRAS	98,00	196,00
35	2	JOGO JUNTA MOTOR	SABO	60,00	120,00
36	8	Valvula de admissoa	ML	12,00	96,00
37	2	Valvula escape	ML	13,00	26,00
38	4	Coxim motor.	AXIOS	31,00	124,00
39	4	Coxim de cambio	AXIOS	53,00	212,00
40	2	Alavanca de cambio	UNIVERSAL	68,00	136,00
41	4	Ponta Homocinética	NAKATA	90,00	360,00
42	4	Coifa Homocinética Externa.	UNIVERSAL	12,00	48,00
43	4	Coifa omocinética Interna.	UNIVERSAL	15,00	60,00
44	4	Retentor do cambio lateral.	SABO	15,00	60,00
45	2	Engrenagem da 1ª	ORIGINAL	117,25	234,50
46	2	Engrenagem da 2ª	ORIGINAL	125,25	250,50
47	2	Engrenagem da 3ª	ORIGINAL	138,00	276,00
48	2	Engrenagem da 4ª.	ORIGINAL	147,00	294,00
49	2	Engrenagem 5	ORIGINAL	161,00	322,00
50	2	Luva Engrenagem 1ª e 2ª.	ORIGINAL	107,00	214,00

Table with columns: Item, Qtde, Lote description, Marca, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Includes items like LAVA ENGRANAGEM, BOMBA DE ÓLEO, and various filters.

Table with columns: Item, Qtde, Lote description, Marca, Valor Unitário Registrado, Valor Total. Includes items like BICO INJEÇÃO, FILTRO DE AR, and various mechanical parts.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 247/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 176/2015, homologado em 21/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 32.630,00 (Trinta e dois mil seiscentos e trinta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos e aquisição de peças a serem empregadas na manutenção de veículos da Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Table with columns: Item, Qtde, Lote description, Marca, Valor Unitário Registrado (R\$), Valor Total (R\$). Includes items like JOGO PASTILHA DE FREIO, JOGO DISCO DIANTEIRO, and various suspension parts.

34	2	Comando de válvula	SAMBEL	138,65	277,30
35	8	Válvula de escape	TRW	13,86	110,88
36	8	Válvula de admissão	TRW	11,55	92,40
37	4	Cabeçote motor	ORIGINAL	258,00	1.032,00
38	2	Engrenagem da 1ª	LAZIO	146,30	292,60
39	2	Engrenagem da 2ª	LAZIO	146,30	292,60
40	2	Engrenagem da 3ª	LAZIO	88,60	177,20
41	2	Engrenagem da 4ª	LAZIO	111,70	223,40
42	2	Luva da 1ª e 2ª	LAZIO	115,50	231,00
43	2	Luva da 3ª e 4ª	LAZIO	107,80	215,60
44	2	Engrenagem da Re	LAZIO	50,05	100,10
45	2	Garfo da 1ª e 2ª	LAZIO	46,20	92,40
46	2	Garfo da 3ª e 4ª	LAZIO	46,20	92,40
47	2	Jogo junta câmbio	UNIVERSAL	13,55	27,10
48	4	Coxim motor	BORFLEX	15,02	60,08
49	4	Coxim de câmbio	BORFLEX	23,10	46,20
50	2	Bomba de Combustível	BOSCH	96,10	192,20
51	2	Bomba de Óleo.	ANROIL	54,05	108,10
52	2	Cabo de acelerador	CABOVEL	9,01	18,02
53	4	Pivo Inferior.	DRIVEWAY	32,75	131,00
54	4	Pivo superior.	DRIVEWAY	32,75	131,00
55	2	Kit cones e pinhão.	ORIGINAL	369,50	739,00
56	2	Filtro combustível	FRAN	11,55	23,10
57	2	Cabo embreagem.	CABOVEL	14,23	28,46
58	2	Flexível cabo embreagem.	CABOVEL	13,86	27,72
59	20	Horas de serviços de manutenção e revisão em partes mecânicas.	-	38,50	770,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE 02 RS 11.280,00

Item	Qtde	Valor	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	6	Pastilha de freio	SYL	21,10	126,60
2	3	Cilindro de roda traseiro	CONTROL	14,48	43,44
3	3	Pinça de freio dianteiro	VARGAS	111,50	334,50
4	3	Jogo de disco de freio dianteiro	HIPERFREIOS	32,96	98,88
5	3	Tambor de freio Traseiro	HIPERFREIOS	42,20	126,60
6	6	Flexível de freio da roda	CABLEX	9,55	57,30
7	3	Cilindro mestre	CONTROL	69,15	207,45
8	3	Hidráulico.	CONTROL	130,75	392,25
9	3	Cabo de freio de mão	CABOVEL	32,96	98,88
10	6	Bucha de bandeja	AXIOS	4,00	24,00
11	3	Amortecedor dianteiro	COFAP	116,12	348,36
12	3	Coxim amortecedor dianteiro.	AXIOS	30,65	91,95

13	3	Bucha estabilizador dianteiro.	BORFLEX	7,55	22,65
14	3	Terminal de direção	DRIVEWAY	14,48	43,44
15	3	Caixa de direção	TRW	227,00	681,00
16	3	Amortecedor traseiro	COFAP	106,88	320,64
17	3	Coxim amortecedor trás.	AXIOS	19,10	57,30
18	6	Rolamento Cubo traseiro	SKF	25,72	154,32
19	3	Rolamento Cubo Dianteiro	SKF	37,58	112,74
20	3	KIT EMBREAGEM	SACKS	143,84	431,52
21	3	Jogo cabo de vela	NGK	57,60	172,80
22	3	CORREIA DE ALTERNADOR.	DAYCO	14,48	43,44
23	3	Junta tampa válvula	SABO	15,25	45,75
24	3	Bomba d'água.	INDISA	32,96	98,88
25	3	Jogo bronzina mancal	RS	28,34	85,02
26	3	Jogo bronzina bota	RS	23,72	71,16
27	3	Retentor de mancal	SABO	22,95	68,85
28	3	Retentor da polia.	SABO	15,25	45,75
29	3	Bomba de Combustível	BOSCH	111,50	334,50
30	6	Selo de Bloco Motor.	FW	1,65	9,90
31	3	Jogo junta motor	SABO	67,97	203,91
32	6	Válvula de admissão	TRW	10,89	65,34
33	6	Válvula de escape	TRW	12,43	74,58
34	3	Coxim motor.	BORFLEX	12,53	37,59
35	3	Coxim de câmbio	BORFLEX	21,77	65,31
36	3	Alavanca de câmbio	CORCERAMA	35,63	106,89
37	3	Ponta Homocinética externa	SPICER	77,21	231,63
38	3	Coifa Homocinética Externa.	SPICER	7,91	23,73
39	3	Coifa Homocinética Interna.	SPICER	6,37	19,11
40	3	Engrenagem da 1ª	LAZIO	155,75	467,25
41	3	Engrenagem da 2ª	LAZIO	155,75	467,25
42	3	Engrenagem da 3ª	LAZIO	146,51	439,53
43	3	Engrenagem da 4ª	LAZIO	140,35	421,05
44	3	Engrenagem 5	LAZIO	136,50	409,50
45	3	Luva Engrenagem 1ª e 2ª	LAZIO	117,25	351,75
46	3	Luva Engrenagem 3ª e 4ª	LAZIO	117,25	351,75
47	3	Luva Engrenagem 5ª.	LAZIO	105,70	317,10
48	3	Luva Engrenagem da Ré.	LAZIO	51,80	155,40
49	3	Sincronizado 1ª e 2ª.	LAZIO	32,95	98,85
50	3	Sincronizado 3ª e 4ª.	LAZIO	44,10	132,30
51	3	Sincronizado 5ª.	LAZIO	44,10	132,30
52	3	Jogo junta câmbio	UNIVERSAL	9,45	28,35
53	3	Bomba de Óleo.	ANROIL	86,45	259,35
54	3	Alavanca freio de mão	SHANA	59,50	178,50
55	3	Correia dentada	DAYCO	21,77	65,31
56	3	Tensor da correia dentada	ZEN	17,35	52,05
57	3	Jogo de lona de freio	SYL	8,83	26,49
58	3	reparo do trambulador.	JAHU	13,30	39,90
59	3	Jogo de velas	NGK	31,01	93,03
60	3	Cabo de vela	NGK	55,65	166,95
61	3	Bobina de ignição	BOSCH	63,35	190,05
62	3	Reparo moção traseiro	JAHU	17,15	51,45
63	12	Bucha de bandeja traseira.	AXIOS	4,67	56,04
64	3	Cabo traseiro	HIPERFREIO	40,25	120,75
65	3	Terminal Estriante dianteiro.	DRIVEWAY	28,70	86,10
66	3	Filtro de Combustível	FRAN	5,60	16,80
67	3	Filtro de óleo	WIX	5,60	16,80
68	3	Bico Injeção.	BOSCH	77,21	231,63
69	3	Filtro de Ar	FRAN	7,91	23,73
70	3	Interruptor de Óleo.	MARFLEX	7,55	22,65
71	3	Reservatório d'água.	GONEL	22,95	68,85
72	3	Cebalho do radiador	WALER	26,80	80,40
73	3	Cabo de embreagem	CABOVEL	23,72	71,16
74	3	Retentor Mancal	SABO	26,80	80,40
75	3	Mangueira radiador	JAMAICA	9,89	29,67
76	1	Articulador da caixa de tensão.	NAPAPARTS	18,80	18,80
77	1	Cabo de acelerador	CABOVEL	11,10	11,10
78	15	Horas de serviços de manutenção e revisão em partes mecânicas.	-	17,67	265,05

VALOR TOTAL PARA O LOTE 04 RS 11.660,00

Item	Qtde	Valor	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	Jogo pastilha de freio	SYL	52,78	52,78
2	1	Disco dianteiro.	HIPERFREIO	129,78	129,78
3	2	Tambor de freio Traseiro	HIPERFREIO	155,37	310,74
4	1	Jogo de lona traseiro	SYL	18,13	18,13
5	2	Cilindro de roda traseiro	CONTROL	28,32	56,64
6	1	Cabo freio de mão	CABOVEL	37,38	37,38
7	1	Cilindro mestre	CONTROL	114,38	114,38
8	1	Servo Freio	CONTROL	202,92	202,92
9	2	Amortecedor dianteiro	COFAP	139,97	279,94
10	2	Amortecedor traseiro	COFAP	116,87	233,74
11	1	Kit embreagem	SACKS	433,93	433,93
12	2	Cruzeta cardan	NAPAPARTS	55,27	110,54
13	1	Jogo de velas	NGK	48,93	48,93
14	1	Cabo de vela	NGK	72,03	72,03

15	1	Bobina ignição	BOSCH	56,63	56,63
16	1	Bomba de combustível	BOSCH	60,48	60,48
17	1	Filtro de óleo	WIX	2,73	2,73
18	1	Filtro de combustível	FRAN	7,70	7,70
19	1	Cabo embreagem.	CABOVEL	29,68	29,68
20	2	Coxim motor.	BORFLEX	43,72	87,44
21	2	Coxim de câmbio	BORFLEX	55,27	110,54
22	4	Terminal direção	DRIVEWAY	46,88	187,52
23	1	Caixa direção	TRW	564,83	564,83
24	2	Retentor cubo dianteiro	SABO	12,92	25,84
25	2	Retentor cubo traseiro	SABO	12,92	25,84
26	4	Rolamento dianteiro	SKF	50,73	202,92
27	2	Rolamento traseiro	SKF	89,84	179,68
28	1	Bomba d'água.	INDISA	125,93	125,93
29	1	mangueira sup. radiador.	JAMAICA	21,98	21,98
30	1	mangueira inf. Radiador.	JAMAICA	24,29	24,29

31	1	Cabo acelerador	CABOVEL	27,37	27,37
32	2	Pivo superior.	DRIVEWAY	55,27	110,54
33	2	Pivo Inferior.	DRIVEWAY	55,27	110,54
34	1	Junta cabeçote.	SABO	32,04	32,04
35	1	Junta tampa de válvula.	SABO	6,51	6,51
36	1	Bomba de óleo motor.	ANROIL	202,93	202,93
37	1	Jogo junta câmbio	SABO	14,28	14,28
38	1	Correia alternador	DAYCO	10,43	10,43
39	10	Horas de serviços de manutenção e revisão em partes mecânicas.	-	44,93	449,30

VALOR TOTAL PARA O LOTE 07 RS 4.780,00

Item	Qtde	Valor	Marca	Valor Unitário Registrado (R\$)	Valor Total (R\$)
1	4	Pastilha de freio	SYL	24,59	98,36
2	4	Sapata de freio traseiro	SYL	43,85	175,40
3	2	Cilindro de roda traseiro	CONTROL	22,24	44,48
4	2	Pinça de freio dianteiro	VARGAS	110,26	220,52
5	2	Jogo de disco de freio dianteiro	HIPERFREIO	53,03	106,06
6	2	Tambor de freio Traseiro	HIPERFREIO	45,33	90,66
7	4	Flexível de freio da roda	CABLEX	9,19	36,76
8	1	Cilindro mestre.	CONTROL	63,72	63,72
9	1	Hidráulico.	CONTROL	136,87	136,87
10	1	Cabo de freio de mão	CABOVEL	36,77	36,77
11	4	Bucha de bandeja	AXIOS	16,89	67,56
12	2	Pivo	DRIVEWAY	26,08	52,16
13	2	Bandeja de suspensão dianteira.	COFAP	56,88	113,76
14	2	Amortecedor dianteiro	COFAP	94,38	188,76
15	2	Coxim amortecedor dianteiro.	AXIOS	33,78	67,56
16	2	Bucha estabilizador dianteiro.	BORFLEX	6,84	13,68
17	2	Terminal de direção	DRIVEWAY	26,08	52,16
18	1	Caixa de direção	TRW	314,00	314,00
19	2	Amortecedor traseiro	COFAP	110,80	221,60
20	2	RETENTOR RODA TRASEIRA	SABO	2,99	5,98
21	30	Rolamento Cubo traseiro	SKF	32,96	988,80
22	2	Rolamento Cubo Dianteiro	SKF	41,49	82,98
23	2	Kit embreagem	SACKS	226,30	452,60
24	1	Jogo de velas	NGK	29,10	29,10
25	1	Cabo de vela	NGK	75,27	75,27
26	1	Bobina de ignição	BOSCH	183,07	183,07
27	1	CORREIA DE ALTERNADOR.	DAYCO	2,12	2,12
28	1	Junta tampa de válvula.	SABO	6,74	6,74
29	1	Bomba d'água.	INDISA	52,17	52,17
30	1	Bomba de combustível	BOSCH	106,07	106,07
31	4	Selo de Bloco Motor.	FW	1,50	6,00
32	1	Jogo junta motor	SABO	67,57	67,57
33	4	Válvula de admissão	TRW	11,51	46,04
34	4	Válvula de escape	TRW	13,05	52,20
35	2	Coxim motor.	BORFLEX	46,00	92,00
36	2	Coxim de câmbio	BORFLEX	49,19	98,38
37	1	Alavanca de câmbio	CORCERAMA	44,48	44,48
38	2	Ponta Homocinética externa	SPICER	80,00	160,00
39	2	Coifa Homocinética Externa.	SPICER	10,69	21,38
40	2	Coifa Homocinética Interna.	SPICER	10,69	21,38
41	2	Retentor do câmbio lateral.	SABO	14,54	29,08
42	1	Jogo junta câmbio	SABO	8,00	8,00
43	1	Bomba de Óleo.	ANROIL	129,17	129,17
44	1	Alavanca freio de mão	SHANA	56,02	56,02
45	1	Correia dentada	DAYCO	21,37	21,37
46	1	Tensor da correia dentada	ZEN	79,12	79,12
47	1	reparo do trambulador.	JAHU	17,52	17,52
48	2	Ponta Homocinética Interna	SPICER	80,00	160,00
49	1	Filtro de combustível	FRAN	8,00	8,00
50	1	Filtro de óleo	WIX	8,00	8,00
51	1	Bico Injeção.	BOSCH	106,07	106,07
52	1	Filtro de ar.	FRAN	5,97	5,97
53	1	Interruptor de Óleo.	MARFLEX	4,43	4,43
54	1	Reservatório d'água.	GONEL	25,22	25,22
55	1	Cabo embreagem.	CABOVEL	21,37	21,37
56	1	Retentor Mancal	SABO	17,59	17,59
57	10	Horas de serviços de manutenção e revisão em partes mecânicas.	-	37,55	375,50

VALOR TOTAL PARA O LOTE 10 RS 4.910,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N.º 249/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna

4	2	cilindro roda traseiro.	VARGAS	41,00	82,00
5	2	Tambor freio dianteiro	FREMAX	140,00	280,00
6	2	Tambor freio traseiro	FREMAX	150,00	300,00
7	1	cilindro mestre	VARGAS	125,00	125,00
8	2	Amortecedor dianteiro	COFAP	150,00	300,00
9	2	Amortecedor traseiro	COFAP	147,00	294,00
10	1	Kit embreagem	LUK	533,00	533,00
11	2	Cruzeta cardan	SPICER	65,00	130,00
12	1	Filtro de combustível	FRAN	35,00	35,00
13	1	Filtro de óleo	FRAN	20,00	20,00
14	2	Coxim motor.	AXIOS	50,00	100,00
15	2	coxim cambio	AXIOS	69,00	138,00
16	1	Caixa direção	TRW	550,00	550,00
17	2	Retentor cubo dianteiro	INA	20,00	40,00
18	2	Retentor cubo traseiro	INA	20,00	40,00
19	4	Rolamento Cubo Dianteiro	INA	75,00	300,00
20	2	Rolamento Cubo traseiro	INA	90,00	180,00
21	1	Bomba d' água	DIRBA	190,00	190,00
22	1	mangueira sup. radiador.	JAMAICA	40,00	40,00
23	1	mangueira inf. Radiador.	JAMAICA	40,00	40,00
24	1	Junta de cabeçote	SABO	80,00	80,00
25	1	Bomba de Óleo.	NAKATA	240,00	240,00
26	1	Junta de tampa de válvula	SABO	39,00	39,00
27	1	Osso junta motor	SABO	125,00	125,00
28	1	Filtro de ar	TECFIO	42,00	42,00
29	10	Horas de serviços de manutenção e revisão em partes mecânicas.	-	40,00	400,00
VALOR TOTAL PARA O LOTE 11				RS 4.775,00	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 253/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 214/2015, homologado em 23/07/2015.

Valor Homologado: R\$ 11.480,00 (Onze mil quatrocentos e oitenta reais). Objeto Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de marmiteix, coffe-break, lanches e refrigerantes.

Empresa: M F ANDRIAN & CIA LTDA ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
01	1.000	serviço de buffet para fornecimento de coffe break constituído por, mini lanche natural, pão de queijo, 2 tipos de salgadinhos assado, 2 tipos de bolo simples, torta salgada de frango, suco natural de laranja, 02 tipos de fruta da estação, café e leite, incluindo materiais de copa e cozinha utilizados no serviço, por pessoa.	R\$ 9,40	R\$ 9.400,00
03	200	refrigerante em garrafas pet de 02 litros sabor guaraná, gelado).	R\$ 4,90	R\$ 980,00
04	500	unidade de lanche (pão francês com uma fatia de presunto e uma fatia de mussarela), embalado um a um, com guardanapo individual.	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 682/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa VINICIUS DO AMARAL ROLÂNDIA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Deputado Waldomiro Pedroso, 130, Centro, na cidade de Rolândia, estado do Paraná, CEP 86600-143, telefone (43) 3255-2239, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.855.152/0001-88.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 128/2015.

OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte, com recursos do MINISTÉRIO DA SAÚDE (projeto com proposta nº 09263.750000/1130-04).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 11.878,00 (Onze mil oitocentos e setenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 685/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Emilio Johnson, 547, Vila Santa Terezinha, CEP 83501-000, telefone (41) 3354-1001, na cidade de Almirante Tamandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.626.776/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 128/2015.

OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte, com recursos do MINISTÉRIO DA SAÚDE

(projeto com proposta nº 09263.750000/1130-04).

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 54.300,00 (Cinquenta e quatro mil e trezentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 709/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Esperança, Fundo Canoas, CEP 89163-554, telefone (47) 3520-9000, na cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.802.002/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 75/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.968,21 (Seis mil novecentos e sessenta e oito reais vinte e um centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 710/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, CEP 86701-040, telefone (44) 3275-3105, na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.328.535/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 75/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 55.176,02 (Cinquenta e cinco mil cento e setenta e seis reais dois centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 711/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Emilio Johnson, 547, Vila Santa Terezinha, CEP 83501-000, telefone (41) 3354-1001, na cidade de Almirante Tamandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.626.776/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 75/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 21.666,73 (Vinte e um mil seiscentos e sessenta e seis reais setenta e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 712/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Celso Garcia Cid, 3698, Zona 1, CEP 87501-090, telefone (44) 3623-3591, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.746.444/0001-94.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 75/2015.

OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 46.648,40 (Quarenta e seis mil seiscientos e quarenta e oito reais quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 715/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e SULIAN ALANA SOARES ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Tancredo Neves 300, CEP 86.900-000, telefone (43) 3432-2182, na cidade de Jandaia do Sul, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 19.028.806/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 81/2015.

OBJETO: Aquisição de tintas e materiais para pintura das unidades de saúde do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.778,50 (Três mil setecentos e setenta e oito reais cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 724/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e SMI TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Desembargador Antonio de Paula, 2714, loja 8, Boqueirão, na cidade de Curitiba, estado do Paraná, CEP 81750-450/telefone (41) 3042-6304, inscrita no CNPJ/MF sob n° 16.096.591/0001-82.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 164/2015.

OBJETO: aquisição de veículo zero km e equipamentos permanentes (computador e acessórios de informática, móveis, televisor, dvd, ar-condicionado, bebedouro, compressor odontológico, cadeira odontológica, instrumental odontológico, autoclave horizontal de mesa, fotopolimerizador, carro maca, balança antropométrica, detector de batimento cardíaco, estetoscópio, esfigmomanômetro, otoscópio, negatoscópio, entre outros) para a Unidade de Saúde do Jardim Universidade, por intermédio do resíduo do projeto de proposta n° 76309.806000/1090-05 - MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.933,95 (Um mil novecentos e trinta e três reais noventa e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 726/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Emilio Johnson, 547, Vila Santa Terezinha, CEP 83501-000, telefone (41) 3354-1001, na cidade de Almirante Tamandaré, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 07.626.776/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 164/2015.

OBJETO: aquisição de veículo zero km e equipamentos permanentes (computador e acessórios de informática, móveis, televisor, dvd, ar-condicionado, bebedouro, compressor odontológico, cadeira odontológica, instrumental odontológico, autoclave horizontal de mesa, fotopolimerizador, carro maca, balança antropométrica, detector de batimento cardíaco, estetoscópio, esfigmomanômetro, otoscópio, negatoscópio, entre outros) para a Unidade de Saúde do Jardim Universidade, por intermédio do resíduo do projeto de proposta n° 76309.806000/1090-05 - MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 22.235,00 (Vinte e dois mil duzentos e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 728/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e ROSSATO e BERTHOLD LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Daut, 606, Centro, CEP 97010-150, telefone (55) 3226-7235, na cidade de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob n° 06.977.683/0001-18.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 164/2015.

OBJETO: aquisição de veículo zero km e equipamentos permanentes (computador e acessórios de informática, móveis, televisor, dvd, ar-condicionado, bebedouro, compressor odontológico, cadeira odontológica, instrumental odontológico, autoclave horizontal de mesa, fotopolimerizador, carro maca, balança antropométrica, detector de batimento cardíaco, estetoscópio, esfigmomanômetro, otoscópio, negatoscópio, entre outros) para a Unidade de Saúde do Jardim Universidade, por intermédio do resíduo do projeto de proposta n° 76309.806000/1090-05 - MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 729/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e PATRICIA JOSIANE DA SILVA SOUZA 06414235946, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Chororó-Preto, 310, Jardim Araçongas, na cidade de Araçongas, Estado do Paraná, CEP 86702-422, telefone (43) 3312-0425, inscrita no CNPJ/MF sob n° 20.853.595/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 164/2015.

OBJETO: aquisição de veículo zero km e equipamentos permanentes (computador e acessórios de informática, móveis, televisor, dvd, ar-condicionado, bebedouro, compressor odontológico, cadeira odontológica, instrumental odontológico, autoclave horizontal de mesa, fotopolimerizador, carro maca, balança antropométrica, detector de batimento cardíaco, estetoscópio, esfigmomanômetro, otoscópio, negatoscópio, entre outros) para a Unidade de Saúde do Jardim Universidade, por intermédio do resíduo do projeto de proposta n° 76309.806000/1090-05 - MINISTÉRIO DA SAÚDE.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 1.541,25 (Um mil quinhentos e quarenta e um reais vinte e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 738/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Américo Firmino de Toledo, 840, Barracões 06 e 07, CEP 81580-450, telefone (41) 3286-5500, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.612.312/0005-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 118/2015.

OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 32.488,00 (Trinta e dois mil quatrocentos e oitenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 739/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Lopes Trovão, 266, Zona 04, CEP 87014-080, telefone (44) 3029-2299, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.396.523/0001-73.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 118/2015.

OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 4.848,00 (Quatro mil oitocentos e quarenta e oito reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 740/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 JCA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia RDC 119, Km 2, nº 2385, Bairro Santo Antônio, CEP 89121-000, telefone (47) 3036-8056, na cidade de Rio dos Cedros, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.943.629/0001-45.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 166/2015.

OBJETO: Aquisição de camisetas para as conferências e serem realizadas pela Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 1.260,00 (Um mil duzentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 743/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa SPAGOLLA & B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 360/2014.

OBJETO: Aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes às Secretarias do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.988,30 (Um mil, novecentos e oitenta e oito reais trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 747/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e, SPAGOLLA & B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.548.849/0001-55.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 360/2014.

OBJETO: Aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes às Secretarias do Município de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 102.980,00 (Cento e dois mil novecentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 751/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e CLAUDIO JOSÉ BRAMBILA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Amazonas, 86, Zona 07, CEP 87208-032, telefone (44) 3629-7746, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.420.049/0001-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 68/2015.

OBJETO: Aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas das Escolas e CMEIs de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.196,00 (Sete mil cento e noventa e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 752/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e SERGIO PAULO ABUJANRA JUNIOR ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua Vitória, 338, Via Esperança, CEP 87020-320, telefone (44) 3033-1351, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.264.344/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial nº 68/2015.

OBJETO: Aquisição de Uniformes e EPIs para as colaboradoras das cozinhas das Escolas e CMEIs de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.320,00 (Dez mil trezentos e vinte reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 761/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 223 lote 981 A, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-8296, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.209-400, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.198.685/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 185/2015.

OBJETO aquisição de óleo lubrificante para a manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos rodoviários da Secretaria de Serviços Municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$

22.321,00 (Vinte e dois mil trezentos e vinte e um reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 762/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa CASA DAS FECHADURAS BOLINHA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Uberaba, 35, Zona 03, CEP 87.209-046, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-6366, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.139.005/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 221/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para locação de sistema de câmeras de monitoramento na área externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 62º aniversário de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.400,00 (Treze mil e quatrocentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 770/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa J A DE FREITAS E CIA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ibicui 201, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-9279, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.993.275/0001-36.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 265/2014.

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção e revisão em tratores da Secretaria de Serviços Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 43.622,00 (quarenta e três mil seiscentos e vinte e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 773/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 590, na cidade de Cianorte, telefone (44) 3631-5243, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.039.759/0001-76.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 172/2015.

OBJETO: Aquisição de lajotas e tijolos para manutenção da Secretaria de Serviços Municipais e suas dependências.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.360,00 (Quinze mil trezentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 24 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 780/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28, e a empresa M B FERRARI MADEIRAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 02/2015.

OBJETO: Aquisição de cimento, cal, piso, rejunte e demais materiais para obras. VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.472,50 (um mil quatrocentos e setenta e dois reais cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 781/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa M B FERRARI MADEIRAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-018, telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.976.181/0001-96.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 348/2014.

OBJETO: Aquisição de madeiras de várias medidas para obras diversas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.506,00 (Dois mil quinhentos e seis reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 176/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 280, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos e aquisição de peças a serem empregadas na manutenção de veículos da Secretaria de Serviços Municipais.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: S.O PEÇAS E AUTO ELÉTRICA LTDA-EPP como vencedora dos lotes 01-03-05-12-14 no valor total de R\$ 30.325,00 (Trinta mil trezentos e vinte e cinco reais); AUTO ELÉTRICA E MECANICA MENESES LTDA ME como vencedora dos lotes 02-04-07-10 no valor total de R\$ 32.630,00 (Trinta e dois mil seiscentos e trinta reais); CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA EPP como vencedora dos lotes 06-09-13 no valor total de R\$ 13.100,00 (Treze mil e cem reais); e, SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS ME como vencedora dos lotes 08-11 no valor total R\$ 9.635,00 (Nove mil seiscentos e trinta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 214/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 328, concernente ao Registro de Preços visando à Contratação de empresa para fornecimento de marmitex, coffe-break, lanches e refrigerantes.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: M F ANDRIAN & CIA LTDA ME, como vencedora dos itens 01-03-04 no valor total de R\$ 11.480,00 (Onze mil quatrocentos e oitenta reais); e, ALMEIDA LEAL & EVANGELISTA LTDA ME, como vencedora do item 02 no valor total de R\$ 34.615,00 (Trinta e quatro reais seiscentos e quinze reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 221/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 337, concernente a: Contratação de empresa para locação de sistema de câmeras de monitoramento na área externa do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em comemoração ao 62º aniversário de Cianorte.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CASA DAS FECHADURAS BOLINHA LTDA ME, como vencedora do item único no valor total de R\$ 13.400,00 (Treze mil e quatrocentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 504/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E SRA. IZAURA APARECIDA TOMAROLI VARELLA E SR. VIRGILINO FERREIRA VARELLA, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 21/2014.

LOCATÁRIO:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

LOCADOR:

Sra. Izaura Aparecida Tomaroli Varella, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 108.989.219-53, portadora da Cédula de Identidade nº 628.669-0 SSP/PR e o Sr. Virgilino Ferreira Varella pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 120.223.149-72, portador da Cédula de Identidade nº 332.663-2 SSP/PR, ambos domiciliados à Rua Ouro Verde, 568, Município de Cianorte, Estado do Paraná. Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência em 12 meses, tendo início em 01/08/2015 e término em 31/07/2016, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais).

Cláusula Segunda:

Dotação Orçamentária:

08.02.10.301.0007.2.047 – Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde NIS-II – Fonte 303 – Despesa 2221.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
LOCATÁRIO

Virgilino Ferreira Varella
LOCADOR

Izaura Aparecida Tomaroli Varella
LOCADOR

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 478/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 4262, de 25/03/2015, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal JANSLEY GISELY ANDRADE SILVA RUSSINHOLI 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 12/09/2005 a 11/09/2010, no período de 28/07/2015 a 25/10/2015, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 479/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 10210, de 22/07/2015, RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal MARCIA REGINA FERRARI 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 03/11/2009 a 02/11/2014, no período de 03/08/2015 a 31/10/2015, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Educação

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB NO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DA FINALIDADE E COMPETÊNCIA DO CONSELHO

Art. 1º. O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, instituído pela Lei Municipal nº 2.795/2007 de 10 de janeiro de 2007, é organizado na forma de órgão colegiado e tem como finalidade acompanhar a repartição, transferência e aplicação dos recursos financeiros do FUNDEB do Município de Cianorte.

Art. 2º. Compete ao Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do município de Cianorte:

I. Acompanhar e controlar, em todos os níveis, a distribuição dos recursos financeiros do FUNDEB Municipal;

II. Acompanhar e controlar, junto aos órgãos competentes do Poder Executivo e ao Banco do Brasil, os valores creditados e utilizados à conta do FUNDEB;

III. Supervisionar a realização do censo escolar, no que se refere às atividades de competência do Poder Executivo Municipal, relacionadas ao preenchimento e encaminhamento dos formulários de coleta de dados, especialmente no que tange ao cumprimento dos prazos estabelecidos;

IV. Supervisionar a elaboração da proposta orçamentária anual do Município, especialmente no que se refere à adequada alocação dos recursos do FUNDEB, observando-se o cumprimento dos percentuais legais de destinação dos recursos;

V. Acompanhar, mediante verificação de demonstrativos gerenciais disponibilizados pelo Poder Executivo, o fluxo e a utilização dos recursos do FUNDEB, conforme disposto no art. 25 da Lei Federal nº 11.494/2007;

VI. Exigir do Poder Executivo Municipal a disponibilização da prestação de contas da aplicação dos recursos do FUNDEB, em tempo hábil à análise e manifestação do Conselho no prazo regulamentar;

VII. Manifestar-se, mediante parecer gerencial, sobre as prestações de contas do Município, de forma a restituí-las ao Poder Executivo Municipal em até trinta dias antes do vencimento do prazo para sua apresentação ao Tribunal de Contas competente, conforme Parágrafo Único do art. 25 da Lei Federal nº 11.494/2007;

VIII. Observar a correta aplicação do mínimo de 60% dos recursos do Fundo na remuneração dos profissionais do magistério, especialmente em relação à composição do grupo de profissionais, cujo pagamento é realizado com essa parcela mínima legal de recursos;

IX. Exigir o fiel cumprimento do plano de carreira e remuneração do magistério da rede municipal de ensino;

X. Zelar pela observância dos critérios e condições estabelecidos para exercício da função de conselheiro, especialmente no que tange aos impedimentos para integrar o Conselho e para o exercício da presidência e vice-presidência do colegiado, descritos nos §§ 5º e 6º do art. 24 da Lei Federal nº 11.494/2007;

XI. Apresentar à Câmara Municipal, ao Poder Executivo Municipal e ao Tribunal de Contas Estadual, manifestação formal acerca dos registros contábeis e dos demonstrativos gerenciais do Fundo, sempre que o Conselho julgar conveniente, conforme Parágrafo Único do art. 25 da Lei Federal nº 11.494/2007;

XII. Requisitar, junto ao Poder Executivo Municipal, a infraestrutura e as condições materiais necessárias à execução plena das competências do Conselho, com base no disposto no § 10 do art. 24 da Lei Federal nº 11.494/2007.

XIII. Exercer outras atribuições previstas na legislação federal ou municipal;

§ 1º - O Conselho deve atuar com autonomia, sem vinculação ou subordinação institucional ao Poder Executivo Municipal e será renovado periodicamente ao final de cada mandato dos seus membros.

§ 2º - As decisões tomadas pelo Conselho deverão ser levadas ao conhecimento do Poder Público Municipal e da Comunidade.

DA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

Art. 3º. O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB terá a seguinte composição, de acordo com o artigo 3º da Lei Municipal n.º

2.795/2007, de 10 de janeiro de 2007 e conforme o estabelecido no inciso IV do § 1º do art. 24 da Lei Federal nº 11.494/2007:

- I. Dois representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação;
- II. Um representante dos professores da educação básica pública;
- III. Um representante dos diretores das escolas básica pública;
- IV. Um representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básica pública;
- V. Dois representantes dos pais de alunos da educação básica pública;
- VI. Dois representantes dos estudantes da educação básica pública, sendo 1 (um) indicado pela entidade de estudantes secundaristas;
- VII. Um representante do Conselho Municipal de Educação;
- VIII. Um representante do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente.

§ 1º. Outros segmentos podem ser representados no Conselho, desde que definido na legislação municipal e que seja observada a paridade/equilíbrio na distribuição das representações.

§ 2º. A cada membro titular corresponderá um suplente.

§ 3º. Os membros titulares e suplentes terão um mandato de dois anos, permitida uma única recondução para o mandato subsequente por apenas uma vez.

§ 4º. A nomeação dos membros ocorrerá a partir da indicação ou eleição por parte dos segmentos ou entidades previstas neste artigo.

§ 5º. Caberá ao membro suplente completar o mandato do titular e substituí-lo em suas ausências e impedimentos.

§ 6º. São impedidos de integrar o Conselho:

- I. Cônjuge e parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, do prefeito, do vice-prefeito e dos secretários municipais;
- II. Tesoureiro, contador ou funcionário de empresa de assessoria ou consultoria que prestem serviços relacionados à administração ou controle interno dos recursos do FUNDEB, bem como cônjuges, parentes consanguíneos ou afins, até terceiro grau, desses profissionais;
- III. Estudantes que não sejam emancipados; e
- IV. Pais de alunos que:

- a) exerçam cargos ou funções públicas de livre nomeação e exoneração no âmbito dos órgãos do Poder Executivo Municipal; ou
- b) prestem serviços terceirizados ao Poder Executivo Municipal.

DO FUNCIONAMENTO

Das reuniões

Art. 4º. As reuniões ordinárias do Conselho serão realizadas mensalmente, conforme programado pelo colegiado.

Parágrafo Único. O Conselho poderá se reunir extraordinariamente por convocação do seu presidente ou de um terço dos seus membros.

Art. 5º. As reuniões serão realizadas com a presença da maioria dos membros do Conselho.

§ 1º. A reunião não será realizada se o quorum não se completar até 30 (trinta) minutos após a hora designada, lavrando-se termo que mencionará os conselheiros presentes e os que justificadamente não compareceram.

§ 2º. Quando não for obtida a composição de quorum, na forma do parágrafo anterior, será convocada nova reunião, a realizar-se dentro de dois dias, para a qual ficará dispensada a verificação de quorum.

§ 3º. As reuniões serão secretariadas por um dos membros, escolhido pelo presidente, a quem competirá a lavratura das atas.

Da ordem dos trabalhos e das discussões

Art. 6º. As reuniões do Conselho obedecerão à seguinte ordem:

- I. Leitura, votação e assinatura da ata da reunião anterior;
- II. Comunicação da Presidência;
- III. Apresentação, pelos conselheiros, de comunicações de cada segmento;
- IV. Relatório das correspondências e comunicações, recebidas e expedidas;
- IV. Ordem do dia, referente às matérias constantes na pauta da reunião.

Das decisões e votações

Art. 7º. As decisões nas reuniões serão tomadas pela maioria dos membros presentes.

Art. 8º. Cabe ao presidente o voto de desempate nas matérias em discussão e votação.

Art. 9º. As decisões do Conselho serão registradas no livro de ata.

Art. 10. Todas as votações do Conselho poderão ser simbólicas ou nominais, a critério do colegiado.

§ 1º. Os resultados da votação serão comunicados pelo presidente.

§ 2º. A votação nominal será realizada pela chamada dos membros do Conselho. Da presidência e sua competência

Art. 11. O presidente e o vice-presidente do Conselho serão eleitos por seus pares em reunião do colegiado, sendo impedido de ocupar essas funções o representante do Poder Executivo Municipal.

Parágrafo Único. O presidente será substituído pelo vice-presidente em suas ausências ou impedimentos.

Art. 12. Compete ao presidente do Conselho:

- I. Convocar os membros do Conselho para as reuniões ordinárias e extraordinárias;
- II. Presidir, supervisionar e coordenar os trabalhos do Conselho, promovendo as medidas necessárias à consecução das suas finalidades;

III. Coordenar as discussões e tomar os votos dos membros do Conselho;

IV. Dirimir as questões de ordem;

V. Expedir documentos decorrentes de decisões do Conselho;

VI. Aprovar "ad referendum" do Conselho, nos casos de relevância e de urgência, matérias que dependem de aprovação pelo colegiado;

VII. Representar o Conselho em juízo ou fora dele.

Dos membros do Conselho e suas competências

Art. 13. A atuação dos membros do Conselho do FUNDEB, de acordo com § 8º do artigo 24 da Lei Federal nº 11.494/2007:

I - Não será remunerada;

II - É considerada atividade de relevante interesse social;

III - Assegura isenção da obrigatoriedade de testemunhar sobre informações recebidas ou prestadas em razão do exercício de suas atividades de conselheiro, e sobre as pessoas que lhes confiarem ou deles receberem informações; e

IV - Veda, quando os conselheiros forem representantes de professores e diretores ou de servidores das escolas públicas, no curso do mandato:

a) exoneração ou demissão do cargo ou emprego sem justa causa, ou transferência involuntária do estabelecimento de ensino em que atuam;

b) atribuição de falta injustificada ao serviço, em função das atividades do conselho; e

c) afastamento involuntário e injustificado da condição de conselheiro antes do término do mandato para o qual tenha sido designado.

Art. 14. Perderá o mandato o membro do Conselho que faltar a quatro reuniões consecutivas ou a seis intercaladas durante o ano.

Art. 15. Compete aos membros do Conselho:

I. Comparecer às reuniões ordinárias e extraordinárias;

II. Participar das reuniões do Conselho;

III. Estudar e relatar, nos prazos estabelecidos, as matérias que lhes forem distribuídas pelo presidente do Conselho;

IV. Sugerir normas e procedimentos para o bom desempenho e funcionamento do Conselho;

V. Exercer outras atribuições, por delegação do Conselho.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 16. As decisões do Conselho não poderão implicar em nenhum tipo de despesa.

Art. 17. Eventuais despesas dos membros do Conselho, no exercício de suas funções, serão objeto de solicitação junto à Secretaria Municipal de Educação, comprovando-se a sua necessidade, para fins de custeio.

Art. 18. Este Regimento poderá ser alterado em reunião extraordinária, expressamente convocada para esse fim, e por deliberação de 2/3 (dois terços) dos membros do Conselho.

Art. 19. O Conselho, caso julgue necessário, definirá os relatórios e os demonstrativos orçamentários e financeiros que deseje receber do Poder Executivo Municipal.

Art. 20. O Conselho, sempre que julgar conveniente e por decisão da maioria de seus membros, poderá convocar o Secretário de Educação Municipal ou servidor equivalente para prestar esclarecimentos acerca do fluxo de recursos e a execução das despesas do FUNDEB, devendo a autoridade convocada apresentar-se em prazo não superior a trinta dias, de acordo com o inciso II, Parágrafo Único, art. 25 da Lei Federal nº 11.494/2007.

Art. 21. Nos casos de falhas ou irregularidades, o Conselho deverá solicitar providências ao chefe do Poder Executivo e, caso a situação requeira outras providências, encaminhar representação à Câmara Municipal, ao Tribunal de Contas do Estado e ao Ministério Público.

Art. 22. Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplicação deste Regimento serão solucionados por deliberação do Conselho, em qualquer de suas reuniões, por maioria de seus membros presentes.

Edileuza de Souza Reis
Presidente do Conselho

Câmara de Vereadores

PORTARIA Nº 034/2015

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º - Promover, por conhecimento, a servidora municipal Alinne de Oliveira Magossi Gilavert, do grau G-86 para o G-89, com base no artigo 20, IV e VI da Lei Municipal n.º 3.212/08, de 19.12.08, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores Públicos Municipais de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 28 de julho de 2015.


Adailson Carlos Iguelo da Costa
PRESIDENTE



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil